МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от  30 ноября 2010 года   № 237-од

О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия в период подготовки и проведения
массовых новогодних мероприятий

В связи с предстоящими массовыми новогодними мероприятиями,

учитывая сезонный подъем заболеваемости острыми респираторно-

вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом, обращаю Ваше внимание на

необходимость принятия дополнительных мер, направленных на

обеспечение  санитарно-эпидемиологического благополучия детей и

подростков, а именно, на соблюдение воздушно-теплового и

дезинфекционного режима, организацию водоснабжения, питания,

медобслуживания в детских образовательных учреждениях, учреждениях

отдыха и оздоровления, местах проведения массовых мероприятий, при

организации перевозок детей и подростков различными видами

транспорта, а также на качество и безопасность детских новогодних

подарков, игрушек, новогодних украшений.

 В целях предупреждения распространения ОРВИ и гриппа в детских

организованных коллективах, в том числе при проведении новогодних

мероприятий, п р и к а з ы в а ю:

 2

1.Руководителям образовательных учреждений:

1.1.Осуществлять ежедневный контроль за состоянием здоровья

детей и сотрудников, не допускать в детские коллективы лиц с признаками

ОРВИ и гриппа, своевременно выявлять и изолировать заболевших,

обеспечить наличие в детских учреждениях достаточного количества

средств индивидуальной защиты (марлевых масок), дезинфицирующих и

моющих средств.

1.2. Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

учреждений, а также проводить просветительную работу с детьми,

родителями, персоналом учреждений по мерам профилактики ОРВИ и

гриппа.

1.3. В период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом необходимо

осуществлять следующие противоэпидемические мероприятия в

соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.1.2.139-03

«Профилактика гриппа»:

- ограничение допуска посетителей, родителей в образовательные

учреждения и, в первую очередь, в учреждения круглосуточного

пребывания детей;

- ограничение массовых мероприятий, закрепление отдельных

кабинетов за каждым классом с целью максимального разобщения детей;

- введение режима текущей дезинфекции помещений.

2. Вопросы приостановления работы учреждений (отдельных

классов, групп) необходимо решать с учетом уровня заболеваемости ОРВИ

и гриппом в конкретном образовательном учреждении при невозможности

организации противоэпидемических мероприятий или их

неэффективности.

3. При организации перевозок детей железнодорожным транспортом

согласно требованиям санитарных правил СП 2.5.1277-03 «Санитарно-

эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным

 3

транспортом организованных детских коллективов» необходимо

обеспечить наличие медицинского сопровождения и организации питания

детей в пути следования (в первые сутки – сухой паек, свыше суток-

горячее питание).

4. При заездах детских групп в учреждения отдыха и оздоровления

обязательным требованием является наличие санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии  учреждения

действующим санитарным правилам и нормативам.